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Geachte leden van de raad,


Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2017 nummer 105 van VVD van 13 september 2017 over Familiezwemmen.

De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.


Vraag 1

Wanneer en door wie is besloten tot het toegangsbeleid in de zomerperiode in Den Hommel?

Antwoord 1

Eind april 2017 is ambtelijk, in afstemming met de wethouder, besloten om in de zomerprogrammering meer accent te leggen op het gebruik van de verschillende doelgroepen. In de programmering is een splitsing gemaakt in de doelgroepen waarbij voor gezinnen een ruimere openingsstelling is gekozen en voor het algemene recreatiezwemmen twee maal per week een tijdsblok is geprogrammeerd. Daarnaast zijn de tijden waarop de bezoekers konden banenzwemmen sterk verruimd.


Vraag 2

Wat zijn de belangrijkste overwegingen om jongeren tussen 16 en 24 jaar de toegang geheel te ontzeggen en tieners tot 16 jaar te verplichten een begeleider van 24 jaar of ouder mee te nemen?

Antwoord 2

Vanuit de programmering in het voorjaar 2017 is gebleken dat jongeren in de leeftijd van 16-24 jaar in combinatie met de jonge gezinnen een ongewenst effect op elkaar hebben gehad. Beide bezoekersgroepen waren ontevreden vandaar dat er gezocht is naar een betere programmering waardoor het toezicht beter afgestemd kon worden op de klant en daardoor een hogere klanttevredenheid is ontstaan.


Vraag 3

Klopt onze interpretatie van de regels dat ouders van 23 jaar met hun kind van 2 niet welkom zijn geweest in het zwembad? In hoeveel gevallen is jongeren en jonge ouders de toegang geweigerd gedurende deze periode? Is het college het met de VVD eens dat dit een onwenselijke situatie is?

Antwoord 3

Nee, ook ouders van 23 jaar met hun kind van 2 zijn van harte welkom geweest. De programmering van zwembad Den Hommel is juist gericht op familie- en gezinszwemmen. Het college heeft juist tot doelstelling om alle doelgroepen een goede plek te geven in de programmering van de zwembaden.


Jongeren zijn in de zomerperiode gewezen op de recreatieve uren in de programmering in zwembad De Krommerijn en zwembad Den Hommel.


Vraag 4

Heeft de gemeente voorzien in een zwemlocatie en/of zwemtijd voor jongeren en jongvolwassenen tussen 16 een 24 jaar met badmeestertoezicht? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4

De gemeente biedt in de zomerprogrammering aan alle doelgroepen de meest geschikte zwembadlocatie. Voor jongeren en jongvolwassen is zwembad De Krommerijn een geschikte en goed gewaardeerde accommodatie vanwege de grote ligweide en faciliteiten om te kunnen recreëren. De openingstijden in zwembad De Krommerijn voor recreatief zwemmen waren van maandag t/m vrijdag van 10.00-18.00 uur en in het weekend van 10.00 tot 17.00 uur geprogrammeerd. In de programmering van zwembad Den Hommel is 2 maal per week op dinsdag en donderdag van 15.30-

17.30 uur een tijdsblok vastgesteld waarin jongeren en jongvolwassen gebruik konden maken van het recreatiebad. Daarnaast konden de jongeren en jongvolwassen gedurende de verruimde programmering banenzwemmen gebruik maken van het banenzwembad. Het banenzwembad was dagelijks opengesteld van 7.00-13.00 uur en van 17.00-18.30 uur.


Vraag 5

Is het toegangsbeleid getoetst aan de regels rondom leeftijdsdiscriminatie? Zo ja, kan het college de bevindingen delen met de gemeenteraad? Zo nee, waarom niet? De VVD vindt het op zijn minst vreemd dat tieners en jongvolwassenen die niemand tot last zijn op een warme zomerdag geen gebruik mogen maken van de gemeentelijke zwemfaciliteiten.

Antwoord 5

De gemeente is vrij om de programmering, het toegangsbeleid en de voorwaarden te wijzigen. De bezoekers worden door de website en de flyer hiervan tijdig op de hoogte gesteld. De (gewijzigde) programmering kan door de gemeente worden vastgesteld en is en hoeft niet juridisch getoetst te worden. Zoals vermeld ontvangen de zwembaden alle doelgroepen binnen de vastgestelde programmering. In de zomerperiode was zwembad De Krommerijn opengesteld voor alle doelgroepen van maandag t/m vrijdag van 10.00-18.00 uur en in het weekend van 10.00 tot 17.00 uur. Daarnaast is in zwembad Den Hommel 2 maal per week op dinsdag en donderdag van 15.30-17.30 uur geprogrammeerd voor recreatiezwemmen waarbij iedereen en ook jongeren en jongvolwassenen van harte welkom waren.


Vraag 6

Op welke wijze evalueert het college het toegangsbeleid van deze zomer? Wanneer kan de raad hiervan op de hoogte worden gesteld?

Antwoord 6

Naar aanleiding van vraag van de bezoeker, de onderhoudsplanning en de ervaringen van voorgaande jaren wordt jaarlijks in het voorjaar de zomerprogrammering van de zwembaden ambtelijk vastgesteld.

Wij zullen uw raad hierover in het voorjaar 2018 informeren.


Vraag 7

Is het college bereid om voor de zomer van 2018 opnieuw kritisch te kijken naar het toegangsbeleid?

Zo ja, is het college bereid om beleid en maatregelen in te zetten op basis van individueel gedrag in plaats van op groepsuitsluiting?

Antwoord 7

Bij de programmering wordt gekeken naar wensen van de doelgroepen en de wijze waarop deze doelgroep gebruik maakt van het zwembad. Binnen de vastgestelde programmering is de doelgroep van harte welkom. De zwembaden stellen zich tot doel zoveel mogelijk tevreden bezoekers te ontvangen.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,


de burgemeester,


 SCHRIFTELIJKE VRAGEN 2017, nr. 105
 “Familiezwemmen”

Vragen van Judith Tielen, VVD
 (ingekomen 13 september 2017)


Al enkele jaren op rij kenmerkt de zomerperiode zich door berichtgeving over overlastgevende tieners in zwembaden. In 2015 over de handhaving van de legitimatieplicht en in 2016 over ruim dertig toegangsontzeggingen na overlast. Deze zomerperiode waren zwembad De Kwakel en zwembad Fletiomare gesloten. Zwembad Den Hommel was niet toegankelijk voor tieners en jongvolwassenen. Het zwembad richtte zich op ‘familiezwemmen’: kinderen jonger dan 16 jaar waren welkom mits vergezeld door een volwassene van 24 jaar of ouder, tieners en jongvolwassenen tussen 16 en 24jaar werden de hele zomerperiode niet toegelaten.

De gemeente liet in de media weten op deze manier lastige jongeren buiten de deur te willen houden. Daarnaast vindt de gemeente dat ‘jongeren en kleine kinderen in één bad echt niet samen’ gaan.

De VVD is niet enthousiast over de gemeentelijke maatregel om tieners en jongvolwassenen de toegang tot de Utrechtse zwembaden te weigeren en heeft daarom de volgende vragen:

1. Wanneer en door wie is besloten tot het toegangsbeleid in de zomerperiode in Den
Hommel?

2. Wat zijn de belangrijkste overwegingen om jongeren tussen 16 en 24 jaar de toegang geheel te ontzeggen en tieners tot 16 jaar te verplichten een begeleider van 24 jaar of ouder mee te nemen?

3. Klopt onze interpretatie van de regels dat ouders van 23 jaar met hun kind van 2 niet welkom zijn geweest in het zwembad? In hoeveel gevallen is jongeren en jonge ouders de toegang geweigerd gedurende deze periode? Is het college het met de VVD eens dat dit een onwenselijke situatie is?

4. Heeft de gemeente voorzien in een zwemlocatie en/of zwemtijd voor jongeren en jongvolwassenen tussen 16 een 24 jaar met badmeestertoezicht? Zo nee, waarom niet?

5. Is het toegangsbeleid getoetst aan de regels rondom leeftijdsdiscriminatie? Zo ja, kan het college de bevindingen delen met de gemeenteraad? Zo nee, waarom niet?
De VVD vindt het op zijn minst vreemd dat tieners en jongvolwassenen die niemand tot last zijn op een warme zomerdag geen gebruik mogen maken van de gemeentelijke zwemfaciliteiten.

6. Op welke wijze evalueert het college het toegangsbeleid van deze zomer? Wanneer kan de raad hiervan op de hoogte worden gesteld?

7. Is het college bereid om voor de zomer van 2018 opnieuw kritisch te kijken naar het toegangsbeleid? Zo ja, is het college bereid om beleid en maatregelen in te zetten op basis van individueel gedrag in plaats van op groepsuitsluiting?

